
 
 
 
 
 
                                       DECIZIA  NR. 3/ 26.01.2009 
                    privind solutionarea contestatiei formulate de 
                     XXXXXX domiciliata in 
                         Sibiu , XXXXXXX 
 
 
 
 
       Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu a fost investita in baza art 
209 din OG 92/ 2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de d-na Negru 
Ramona impotriva Deciziei de restituire a sumelor de la bugetul general 
consolidat nr XXXXX/ 11.12.2008 emisa de Administratia Finantelor 
Publice Sibiu, prin care s-a respins la restituire suma de XXXX lei 
reprezentand taxa speciala pentru autoturisme . 
      Contestatia a fost depusa in termenul impus de art 207 din OG 92/ 2003 
R fiind inregistrata la organul fiscal cu nr XXXX/ 07.01.2009 iar la DGFP 
Sibiu cu nr XXXXX/ 13.01.2009. 
I.Prin contestatia depusa petenta invoca urmatoarele: 
- in cursul lunii februarie  2008 am achizitionat autoturismul marca Nissan X 
Trail pentru inmatriculare fiind achitata suma de XXXXX lei prin chitanta 
seria XXX nr XXXX.Aceasta chitanta a fost utilizata in vederea 
inmatricularii, autoturismul fiind inmatriculat definitiv in circulatie. 
- taxa de prima inmatriculare de mai sus este nelegala si in contradictie cu 
dispozitiile art 148 alin 2 din Constitutia Romaniei care statueaza ca 
prevederile tratatelor constitutive ale Uniunii Europene au prioritate fata de 
dispozitiile  contrare din legile interne 
- prin modificarea Codului Fiscal si introducerea taxei de prima 
inmatriculare au fost incalcate dispozitiile art 90 par 1 din Tratatul CE astfel 
ca se impune restituirea acestei taxe catre cei care au achitat-o. 
II. Prin referatul intocmit conform normelor legale, organul fiscal precizeaza 
faptul ca taxa speciala pentru autoturisme a fost achitata in baza art 214^1 
din Legea 571/ 2003 cu modificarile ulterioare. 
Conform art 214^2 din Legea 571/ 2003 si pct 31^2 alin 1 si 2 din HG 
44/2004 taxa speciala se plateste cu ocazia primei inmatriculari in Romania 



de catre persoana fizica sau juridica care face inmatricularea, raspunderea 
privind suma de plata revenind platitorului. 
III. Avand in vedere cele invocate de petenta in cuprisul contestatiei precum 
si din documentele aflate la dosarul cauzei,organul de solutionare a 
contestatiei constata ca petenta solicita restiturea sumei de XXXX lei 
intrucat considera ca legiuitorul a incalcat dispozitiile art 90(1) din Tratatul 
Comunitatii Europene si ca urmare perceperea acestei taxe este ilegala. 
  Legat de motivatiile petentei sunt aplicabile urmatoarele prevederi legale : 
- art 1 din OG 92/ 2003 R privind Codul de procedura fiscala mentioneaza 
faptul ca prezentul cod reglementeaza drepturile si obligatiile partilor din 
raporturile juridice fiscale privind administrarea impozitelor si taxelor 
datorate bugetului de stat si bugetelor locale, prevazute de Codul Fiscal. 
“Prin administrarea impozitelor, taxelor, contributiilor si a altor sume 
datorate bugetului general consolidat se intelege ansamblul activitatilor 
desfasurate de organele fiscale in legatura cu: 

a) inregistrarea fiscala 
b) declararea , stabilirea, verificarea si colectarea impozitelor, taxelor, 

contributiilor si a altor sume datorate bugetului general consolidat 
c) solutionarea contestatiilor impotriva actelor administrativ fiscale”         

- art 5 din OG 92/ 2003 R-“Organul fiscal este obligat sa aplice unitar 
prevederile legislatiei fiscale pe teritoriul Romaniei, urmarind stabilirea 
corecta a impozitelor, taxelor, contributiilor si a altor sume datorate 
bugetului general consolidat.” 
- art 13 din OG 92/ 2003R – “Interpretarea reglementarilor fiscale trebuie sa 
respecte vointa legiuitorului asa cum este exprimata in lege”. 
   Din cele prezentate se desprinde faptul ca organele fiscale teritoriale nu au 
competenta materiala de a se pronunta  asupra unui act normativ emis de 
Guvern in speta OUG 50/ 2008 ci au obligatia de a aplica intocmai 
prevederile legale. 
    Precizam ca organul fiscal , urmare a adresei petentei nr XXXX/ 
24.11.2008 prin care solicita restituirea taxei de prima inmatriculare achitata, 
i-a comunicat acesteia prin adresa nr XXXX/ 27.11.2008, documentele pe 
care trebuie sa le prezinte in cazul in care solicita diferenta de restituit atunci 
cand taxa achitata este mai mare decat taxa pe poluare conform OUG 
50/2008.In urma acestei solicitari din partea organului fiscal , petenta 
depune notificarea nr XXXX/ 11.12.2008 prin care solicita restituirea 
intregii sume achitata cu titlu de taxa de prima inmatriculare. 
   Tinand cont de competentele organelor fiscale teritoriale date prin 
legislatia mai sus prezentata, contestatia formulata va fi respinsa. 
    Pentru considerentele retinute in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 R 



                                             DECIDE 
 
 
  - respinge contestatia ca neantemeiata pentru suma de XXXXX lei 
reprezentand taxa speciala pentru autoturisme 
       Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni 
de la comunicare. 
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